
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.07.2024 № 789-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Административный регламент предоставления
администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»

муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» авиационных работ,
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),

подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, а также
посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки,

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 28.07.2021 № 424-па

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в Административный

регламент Административного регламента предоставления администрацией муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  муниципальной  услуги  по  выдаче  разрешений
на  выполнение  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
авиационных работ,  парашютных прыжков,  демонстрационных полетов воздушных судов,
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных
судов  с  максимальной  взлетной  массой  менее  0,25  кг),  подъемов  привязных  аэростатов
над  населенными  пунктами,  а  также  посадку  (взлет)  на  расположенные  в  границах
населенных  пунктов  площадки,  сведения  о  которых  не  опубликованы  в  документах
аэронавигационной  информации»,  утвержденный  постановлением  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.07.2021 № 424-па.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                      А.С. Чечулин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 30.07.2024 № 789-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Административный регламент предоставления

администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»
муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» авиационных работ,
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),

подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадку (взлет)
на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых

не опубликованы в документах аэронавигационной информации

1.В  пункте  13  после  слов  «(далее  -  Федеральный  закон  «Об  организации
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»),»  дополнить  словами
«Воздушный  кодекс  Российской  Федерации,  постановление  Правительства  Российской
Федерации от  11.03.2010  № 138  «Об  утверждении  Федеральных  правил  использования
воздушного пространства Российской Федерации, распоряжение Министерства транспорта
Российской  Федерации  от  23.10.2023  №  ИЧ-234-Р  «Об  утверждении  Методических
рекомендаций  по  эксплуатации  и  оснащению  посадочных  площадок,  предназначенных
для обеспечения полетов беспилотных гражданских воздушных судов»,».

2.Пункт 14 дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3)проект  плана  использования  воздушного  пространства  в  зависимости

от планируемого вида деятельности по использованию воздушного пространства:
дата,  время,  место  выполнения  авиационных  работ,  парашютных  прыжков,

демонстрационных  полетов  воздушных  судов,  полетов  беспилотных  воздушных  судов
(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой
менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов;

содержание (описание) авиационных работ (в случае выполнения авиационных работ);
программа  парашютных  прыжков,  демонстрационных  полетов  воздушных  судов,

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных
судов  с  максимальной  взлетной  массой  менее  0,25  кг),  подъемов  привязных  аэростатов
(в  случае  проведения  таких  прыжков,  полетов,  подъемов  в  рамках  организации
культурно-зрелищного,  спортивного,  рекламного,  юбилейного или иного развлекательного
мероприятия с участием зрителей);

сведения  об  оборудовании  и  технических  средства,  которые  будут  использоваться
для  выполнения  авиационных  работ,  парашютных  прыжков,  демонстрационных  полетов
воздушных  судов,  полетов  беспилотных  воздушных  судов  (за  исключением  полетов
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов
привязных аэростатов;

иные сведения, необходимые для описания особенностей выполнения планируемых
видов деятельности по использованию воздушного пространства;



4)документ, подтверждающий обязательное страхование ответственности эксплуатанта
при авиационных работах в соответствии со статьей 135 Воздушного кодекса  Российской
Федерации.».


